
Originale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  102            del   08-09-2020

VISSANI ENRICO VICESINDACO A

L'anno  duemilaventi il giorno  otto del mese di settembre alle ore 15:30, in
videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con
l’intervento dei Signori:

Oggetto:

MIGLIOZZI MARCELLA ASSESSORE COMUNALE P

Luciani Ing. Domenico

Ne risultano presenti n.   2   e assenti n.   1.

Assiste in qualità di verbalizzante il Vice Segretario Comunale  Signor DE ANGELIS
STEFANO
Assume la presidenza il Signor Luciani Ing. Domenico il quale, accertato il numero legale
per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale alla
discussione dell’oggetto su riferito.

SINDACO P

DELIBERA DI GIUNTA n.102 del 08-09-2020  Pag:1/6

VERIFICA A SCALA COMUNALE DELLE MACRO-AREE,
INDIVIDUATE DAL PIANO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI
MACERATA ALL'INTERNO DEL TERRITORIO DEL COMUNE DI
PETRIOLO, POTENZIALMENTE IDONEE ALL'INSEDIAMENTO DI
IMPIANTI DI SMALTIMENTO DEI RIFIUTI, ATTRAVERSO I CRITERI
DI LOCALIZZAZIONE INDIVIDUATI DEL PIANO REGIONALE DELLA
GESTIONE DEI RIFIUTI  - ATTO DI INDIRIZZO E ADEMPIMENTI



DELIBERA DI GIUNTA n.102 del 08-09-2020  Pag:2/6

Settore proponente: UFFICIO URBANISTICARegistro proposte n.114 del 07-09-2020

Prot. 6163
PREMESSO CHE

l’articolo 199, comma 8, del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in-
mate-ria ambientale” come modificato dal d.lgs. 205/2010, stabilisce che le Regioni
approvino e/o adeguino i rispettivi piani di gestione dei rifiuti

con D.A.C.R. 14/04/2015 n.128 la Regione Marche ha approvato il nuovo Piano-
Regionale di Gestione dei Rifiuti (PRGR) in attuazione dell'art. 199 del D.Lgs n.
152/2006. Il PRGR è stato pubblicato sul supplemento n. 4 al BUR n. 37 del
30/04/2015.

con il Piano regionale di gestione dei rifiuti (PRGR) la Regione Marche ha stabilito-
i Criteri generali e le competenze per l'individuazione di aree idonee per impianti di
trattamento e smaltimento dei rifiuti.

Tali criteri sono stati stabiliti prendendo in considerazione vincoli e limitazioni di-
natura diversa: fisici, ambientali, sociali, economici.

Il principale obiettivo di un processo di selezione di siti è rappresentato dalla-
minimizzazione degli impatti dell’impianto sull'ambiente in cui va ad inserirsi. A
tale riguardo, si cita l’art. 178 del D.lgs 152/06 “Norme di tutela ambientale” e sue
successive modifiche e integrazioni che sancisce quanto segue: “I rifiuti devono
essere recuperati o smaltiti senza pericolo per la salute dell'uomo e senza usare
procedimenti o metodi che potrebbero recare pregiudizio all'ambiente e, in
particolare:

a) senza determinare rischi per l'acqua, l'aria, il suolo, nonché per la fauna eo
la flora;
b) senza causare inconvenienti da rumori o odori;o
c) senza danneggiare il paesaggio e i siti di particolare interesse, tutelati ino
base alla normativa vigente”

Con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 8 del 03-08-2017 la Provincia di-
Macerata ha individuato, ai sensi dell’articolo197, comma1, lettera d), del decreto
legislativo 3 aprile 2006, n.152, delle zone idonee alla localizzazione degli impianti
di smaltimento dei rifiuti, nonché delle zone non idonee alla localizzazione di
impianti di recupero e smaltimento dei rifiuti secondo i criteri di localizzazione
definiti nel PRGR.

Come previsto dalla legge regionale n. 24 del 12 ottobre 2009 la pianificazione dei-
rifiuti urbani ed assimilati è di competenza dell'Autorità Territoriale d'Ambito
(ATA). L’ATA 3 della Provincia di Macerata sta elaborando il Piano
d'Ambito (PdA) che regolamenterà la gestione dei rifiuti urbani ed assimilati nel
territorio della Provincia di Macerata.

http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Ambiente/Rifiuti-e-inquinamento/Rifiuti/
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Ambiente/Rifiuti-e-inquinamento/Rifiuti/
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Ambiente/Rifiuti-e-inquinamento/Rifiuti/


DELIBERA DI GIUNTA n.102 del 08-09-2020  Pag:3/6

Il piano d’Ambito ha individuato all’interno del territorio comunale di Petriolo n. 2-
macro aree potenzialmente idonee all’insediamento di impianti di discarica,
entrambe con criterio di preferenzialità pari a due:

macro area n.19 della superficie di 58 hao
macro area n.47 della superficie di 38 hao

CONSIDERATO CHE

la Provincia di Macerata, nella riunione tenutasi presso la sala consiliare dell’Ente il-
4 Settembre 2020, ha consegnato a tutti i Sindaci dei Comuni della Provincia
convocati, una Relazione Tipo per facilitare la fase attuativa di redazione del piano
d’Ambito consistente nella verifica a scala comunale delle macroaree
potenzialmente idonee individuate nel PdA

per ogni macroarea individuata andrà verificata la presenza di vincoli di tutela-
integrale non cartografati nel PdA, e l’applicazione di tutti i criteri escludenti e
potenzialmente escludenti così come indicati nell’art. 12 del Piano Regionale di
Gestione dei Rifiuti.

in questa fase di verifica ciascun Comune dovrà produrre entro breve tempo delle-
cartografie, per l’individuazione delle microaree residuali (TAV.3), contenente il
perimetro della macroarea (TAV.1), verificata con la somma sia dei vincoli
escludenti e potenzialmente escludenti TAV.2

RITENUTO

di effettuare le verifiche richieste e valutare l’eventualità di dover affidare l’incarico-
per la redazione di tali elaborati grafici da consegnare all’ATA3 ad un
professionista esterno, vista la mole di lavoro svolto al momento dai dipendenti del
nostro ufficio tecnico, impegnato nella ricostruzione post sisma e nella fase post
emergenza sanitaria covid-19.

PROPONE

Le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente atto-

DARE MANDATO agli uffici preposti di provvedere ad effettuare le verifiche-
richieste dalla Provincia di Macerata ed eventualmente valutare la possibilità di
incaricare un professionista esterno di redigere le tavole cartografiche da trasmettere
all’ATA3, secondo le indicazioni fornite dall’Ufficio Ambiente della Provincia di
Macerata e descritte nella “RELAZIONE TIPO PER LA FASE DI ATTUAZIONE
DEL PDA – VERIFICA A SCALA COMUNALE DELLE MACROAREE
POTENZIALMENTE IDONEE”

VERBALE DI DELIBERAZIONE



DELIBERA DI GIUNTA n.102 del 08-09-2020  Pag:4/6

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

RITENUTO di condividere le motivazioni e di fare integralmente propria la proposta di
deliberazione con esso formulata;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma
1° e 147 bis  del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello
statuto comunale.

A VOTI unanimi resi nei modi di Legge

D E L I B E R A

Le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente atto-

DARE MANDATO agli uffici preposti di provvedere ad effettuare le verifiche-
richieste dalla Provincia di Macerata ed eventualmente valutare la possibilità di
incaricare un professionista esterno di redigere le tavole cartografiche da trasmettere
all’ATA3, secondo le indicazioni fornite dall’Ufficio Ambiente della Provincia di
Macerata e descritte nella “RELAZIONE TIPO PER LA FASE DI ATTUAZIONE
DEL PDA – VERIFICA A SCALA COMUNALE DELLE MACROAREE
POTENZIALMENTE IDONEE”

Ed inoltre, stante l'urgenza, ad unanimità di voti resi nei modi di Legge con separata
votazione, DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267.



DELIBERA DI GIUNTA n.102 del 08-09-2020  Pag:5/6



DELIBERA DI GIUNTA n.102 del 08-09-2020  Pag:6/6

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
Luciani Ing. Domenico DE ANGELIS STEFANO

P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che, ai sensi dell’art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
consecutivi dal 13-10-2020

IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E S E C U T I V I T A’

La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il 08-09-2020
‪(x) perche’ dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA,
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267
‪ ( )decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del T.U. - D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

ILVICE SEGRETARIO COMUNALE
DE ANGELIS STEFANO

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

T R A S M I S S I O N E

La presente deliberazione  e’ stata comunicata con lettera in data
ai capigruppo Consiliari, come prescritto dall’art. 125, D.Lgs. 267/2000.


